
4 

  

Libsrté » Égalité = Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE 

  

Préfecture de la Loire-Atlantique 
Direction de la coordination des politiques 
publiques et de l’appui territorial 
Bureau des procédures environnementales et foncières 

2018/ICPE/ 091 
dossier n° 2011-0808 

LA PRÉFÈTE DE LA RÉGION PAYS-DE-LA-LOIRE 
PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE 

Officier de la Légion d'Honneur 
Commandeur de l’Ordre National du Mérite 

VU la partie législative du Code de l’Environnement et notamment son titre ler du livre V 
relatif aux installations classées ; 

VU la partie réglementaire du Code de l’Environnement et notamment son titre ler du 
livre V relatif aux installations classées ; 

VU l'arrêté du 22 septembre 1994 modifié relatif aux exploitations de carrières et aux 
installations de premier traitement de matériaux de carrières ; 

VU l'arrêté du 31 juillet 2012 relatif aux modalités de constitution de garanties 
financières prévues aux articles R. 516-1 et suivants du code de l'environnement ; 

VU l’arrêté ministériel du 9 février 2004 relatif à la détermination du montant des 
garanties financières de remise en état des carrières prévues par la législation des 
installations classées ; 

VU l'arrêté préfectoral du 4 janvier 2008 autorisant la société Lafarge Granulats Ouest à 
exploiter une carrière située au lieu-dit « L’Ennerie » à Chauvé ; 

VU l'arrêté préfectoral du 18 août 2014 transférant l’autorisation d’exploiter la carrière 
située au lieu-dit « L’Ennerie » à Chauvé à la société Lafarge Granulats France ; 

VU l'arrêté préfectoral du 20 juin 2017 fixant des prescriptions complémentaires pour 
l’exploitation de la carrière située au lieu-dit « L’Ennerie » à Chauvé ; 

VU la demande en date du 5 avril 2018 par laquelle la société CMGO), dont le siège social 
est situé 2, rue Gaspard Coriolis — 44300 Nantes, a sollicité le transfert de l’autorisation 
d’exploiter à son profit ; 

VU le rapport N1-2018-149 de la directrice régionale de l’environnement, de 
l'aménagement et du logement en date du ; 

VU le projet d’arrêté transmis à la société CMGO en application de l’article R 181-40 du 
code de l’environnement en l’invitant à formuler ses observations dans un délai de 15 

Jours ; 

VU la réponse du pétitionnaire Le 12 juin 2018 ; 

6 QUAI CEINERAY — BP 33515 — 44035 NANTES CEDEX 1 
TELEPHONE : 02.40.41.20.20 —- COURRIEL : prefecturefloire-atlantique.gouv.fr 

SITE INTERNET : www.loire-atlantique.gouv.fr 
Horaires d’ouverture : du lundi au vendredi — de 9H00 à 16H15



CONSIDERANT que le changement d’exploitant d’une carrière est soumis à autorisation 
préfectorale préalable ; 

CONSIDERANT que la société CMGDO dispose des capacités techniques et financières 
qui lui permettent d’exploiter la carrière située au lieu-dit « L’Ennerie » à Chauvé et d'en 
assurer la remise en état ; 

SUR proposition de la directrice régionale de l’environnement, de l'aménagement et du 
logement des Pays de la Loire : 

ARRETE 

Article 1° 

L'autorisation d’exploiter la carrière au lieu-dit « L’Ennerie » à Chauvé délivrée le 4 
janvier 2008 à la société Lafarge Granulats Ouest est transférée à la société CMGO), 
SIRET 537 433 187 représentée par Joël Hamon, président, dont le siège social est situé 
2, rue Gaspard Coriolis — 44300 Nantes. 

Article 2 

Les prescriptions et les obligations définies dans l’arrêté préfectoral du 4 janvier 2008 
sont applicables au nouvel exploitant. 

Article 3 

Dans un délai de trois mois à compter de la notification du présent arrêté, la société 
CMGO adresse à la préfecture de la Loire-Atlantique (direction de la Coordination des 
Politiques Publiques et de l’ Appui Territorial — Bureau des procédures environnementales 
et foncières) les justificatifs de la maîtrise foncière de l’ensemble des parcelles concernées 
pat l’autorisation d’exploiter. 

Article 4 

Dans un délai de trois mois à compter de la notification du présent arrêté, la société 
CMGO adresse à la préfecture de la Loire-Atlantique (direction de la Coordination des 
Politiques Publiques et de l’ Appui Territorial — Bureau des procédures environnementales 
et foncières) les justificatifs de la constitution de garanties financières pour un montant 
correspondant aux frais de remise en état pendant la troisième période quinquennale allant 
du 10/01/2018 et le 10/01/2023. 

Article 5 

1° Une copie du présent arrêté est déposée à la mairie de Chauvé et peut y être consultée ; 

2° Un extrait de cet arrêté est affiché à la mairie de Chauvé pendant une durée minimum 
d'un mois ; procès-verbal de l'accomplissement de cette formalité est dressé par les soins 
du maire et envoyé à la préfecture de la Loire Atlantique (direction de la Coordination des 
Politiques Publiques et de l’ Appui Territorial — Bureau des procédures environnementales 
et foncières) ;  



3° L'arrêté est adressé au conseil municipal de Chauvé ; 

4° L'arrêté est publié sur le site internet de la préfecture de la Loire-Atlantique pendant 
une durée minimale d'un mois. 

Article 6 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

Il peut être déféré auprès du Tribunal administratif de Nantes : 

1° Par les pétitionnaires ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter du jour où 
la décision leur a été notifiée ; 

2° Par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers pour les intérêts 
mentionnés à l'article L. 181-3, dans un délai de quatre mois à compter de : 

a) L'affichage en mairie dans les conditions prévues au 2° de l'article R. 181-44 ; 

b) La publication de la décision sur le site internet de la préfecture prévue au 4° du 
même article. 

Le délai court à compter de la dernière formalité accomplie. Si l'affichage constitue cette 
dernière formalité, le délai court à compter du premier jour d'affichage de la décision. 

in t u 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à baïl des immeubles ou n'ont élevé des constructions 
dans le voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la 
publication de l'arrêté autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant les 
prescriptions primitives ne sont pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction 
administrative. 

Article 7 

Le secrétaire général de la préfecture de la Loire Atlantique, le maire de Chauvé et la 
directrice régionale de l’environnement, de l'aménagement et du logement sont chargés, 

chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui est notifié à la société 
CMGO (2, rue Gaspard Coriolis — 44300 NANTES), cessionnaire et à la société Lafarge 
Granulats Ouest (125, rue Robert Schuman — 44800 SAINT-HERBLAIN), cédant, par 
lettre recommandée avec accusé de réception. 

  

 



. ." =" N : = L 1. : 1 = 
” Pa TO J 1 L— : E- : 

PU LS FE | 
=, = =. = "= == = E-. 

=" hi EE ” + : _" _ : 7 EL 
- = =. : - 

‘ RCE EN un he  , = MST SUD CIHAN" oo DL 

CE . no . Fer r ad 1. no di, . pin Le Ré ieenn at : 

% si drop, sy Em a nanas: “ren ARE 
oo ON SE te . | 

Leu E tp de anne à Fhane 4% - Has dm: um “2 "> = 

: ne Le cu, res ve Ro 24 4 Tu | 

# _ x aisée se nEhranss ii re © Frou À à a Pl. 

“tt: | . | . HUaA BRL : 
. …., _._ 

   
' h rt a Hg sh Eden = a à AE 5 nr | a 

no": reg PAPE mn li a pui. ai # qu. “- en _ 
= - _.. = le, 

De ai nid a. #. ae Jus "ha v. ne qi et cerst ss: 
” a = LL 

dm “am or an LÉ ie * Je ar nd rarmalée me: + . 

. . we LE . 

STE A " Æ dore TR Î gr. Cars à es nu _ 

| et ge. 4 dE Naf à He HS Le Pb À Am: 
Fr. 

| "y sonde: : ac As © “dr Jé =. rar en, rat 
© oder la fan: né es ou UE Era LC QE - 

sh L hs = | Us ET dur - dl, . . 
_ a | 

RE . 5 à + Sfr à et 5 dvi arr “ie, =, np vite el 

a. À L3 7% a | pe valid ég nu: PÉTSEUR MT ee" Age © 7 Er …, 
" =. JE bg ee Ph, at sde uetieilns C4 Ce MANN. , LL 
muse; A] 5 LUE vis, CHARGE € AN AT CEE LUE me TEE sim Re ou 

LT y 

= hé CC CE CR “nine 

2 3 Auf: mb a ont ane ire CR SE 
où 43 à Jun 403 EU écrin! ARR on nn "nr 2"       

HET n L . 

to i  CE 
—. en. enr


